
DDG n. 2234/S11 del 26.07.2024

                                                                                        
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA le Leggi Regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTA la Legge Regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la  Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della

Regione Siciliana” e ss.mm. e ii.;
VISTA  la Legge del 7 agosto 1990 n. 241, art. 12;
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e ss.mm. e ii.;
VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con Legge del 07/08/2012 n. 134; 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni disposizioni in materia di

armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regione  e  degli  Enti
Locali;

VISTA la  Legge  Regionale   del  12  agosto  2014,  n.  21,  art.  68,  comma  5,  “Norme  in  materia  di
trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13.01.2015, art. 11, che disciplina le modalità applicative del D.L.
n. 118 del 23.06.2011; 

VISTO il  D.P.Reg.  5  aprile  2022,  n.  9  concernente:  “Regolamento di  attuazione  del  Titolo II  della
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016,
n. 3”;

VISTO l'articolo  77,  comma  3,  della  legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  9  che  così  recita  “Con
decorrenza dal 1° luglio 2021, le competenze relative agli aiuti alle  imprese turistiche, le cui
procedure  di  evidenza  pubblica  per  la  relativa  concessione  o  le  procedure  negoziali  non
risultino  avviate  alla  medesima  data,  transitano  dall'Assessorato  regionale  delle  attività
produttive all'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo”;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della
Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTA la Legge Regionale  del 12 ottobre 2023 n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di
cui al D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie.”

VISTA la Legge Regionale del 16.01.2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026”; 
VISTA la Legge Regionale del 16.01.2024, n.  2 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2024-2026”;
VISTA la  Deliberazione n.  15 del  22 gennaio 2024 “Bilancio di  previsione  della  Regione Siciliana

2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P.Reg. n. 3472 del 09/08/2023 con il quale il Presidente della Regione ha conferito all ’arch.
Maria Concetta Antinoro l’incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento del  Turismo, dello
Sport e dello Spettacolo;

VISTO il D.D.G. n. 111 del 10.02.2023, con il quale è stato approvato il contratto del dott. Marcello
Giacone  relativo  all'incarico  di  dirigente  responsabile  del  Servizio  11  “Aiuti  alle  Imprese
Turistiche”;

VISTA la Decisione C(2022) n.  9366 del  08 dicembre 2022 che ha approvato la partecipazione del
Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (FESR)  al  cofinanziamento  del  Programma  della
Regione Siciliana;

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014 , che dichiara alcune
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del
Trattato  sul  finanziamento dell'Unione Europea  pubblicato  in  GUCE -  L.187 del  26  giugno
2024 e s.m.i.

VISTO  il  Regolamento (UE)  n.852/2020 del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio  del  18 giugno 2020
relativo all'Istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del
Regolamento (UE) n. 2088/2019;



DDG n. 2234/S11 del 26.07.2024

                                                                                        
VISTO il  Regolamento (UE)  n.  1056/2021 del  Parlamento Europeo  e  del  Consiglio  del  24 giugno

2021 che istituisce il fondo per una transizione giusta;
VISTO il Regolamento (UE) n. 1058/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e il Fondo di Coesione;
VISTO il  Regolamento (UE)  n.  1060/2021 del  Parlamento Europeo  e  del  Consiglio  del  24 giugno

2021 recante le disposizioni comuni applicabili al  Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale,  al
Fondo Sociale Europeo Plus,  al  Fondo di  Coesione,  al  Fondo per  una  transizione  giusta,  al
Fondo  Europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca,  l'acquacoltura,  e  le  regole  finanziarie
applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo  Asilo,  migrazione  ed  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza
Interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei
visti;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1237/2021 della Commissione del 23 luglio 2021 recante modifica del
Regolamento (UE) n.651/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato
interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato;

VISTO il  Regolamento (UE)  n.  435/2023 del  Parlamento Europeo  e  del  Consiglio  del  27 febbraio
2023 che modifica il Regolamento (UE( 2021/241 per quanto riguarda l'inserimento di capitoli
dedicati  al  piano  REPowerEU  nei  piani  per  la  ripresa  e  la  resilienza  e  che  modifica  i
Regolamenti  (UE)  n.1303/2013,  (UE)  n.1060/2021  e  (UE)  n.1755/2021  e  la  direttiva
2003/87/CE;

VISTO il Regolamento (UE) n. 2831/2023 della Commissione del 13/12/2023, relativo all'applicazione
degli artt. 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione Europea agli aiuti “de minimis”
- GUE del 15/12/2023;

VISTA la  Raccomandazione  della  Commissione  n.  361 del  6  maggio 2003 relativa  alla  definizione
delle microimprese, piccole e medie imprese;

VISTO il  Decreto  Legislativo  31  marzo  1998 n.  123  recante  “Disposizioni  per  la  razionalizzazione
degli interventi di sostegno pubblico alle imprese”;

VISTO il Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159 – Codice delle leggi antimafia e delle misure di
prevenzione e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto  Legge  24  gennaio  2012  n.1  convertito  dalla  Legge  24  marzo  2012  n.27
“Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività”;

VISTA il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art.1
della legge 21 giugno 2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTA  la Legge 7 Agosto 1990 n. 241 recante “nuove norme in materia di procedimento e di diritto di
accesso”;

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO  il Decreto del Ministro delle Attività Produttive del 18 Aprile 2005 recante “Adeguamento della
disciplina comunitaria dei criteri di individuazione delle PMI”;

VISTA  la  Legge Regione Siciliana 5 aprile 2011 n.5 – Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione,
l'efficienza,  l'informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e  l'agevolazione  delle  iniziative
economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo
mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale;

VISTA  la  Legge Regione Siciliana n.8 del 17 maggio 2016 recante “Disposizioni per favorire l'economia.
Norme in materia di personale. Disposizioni varie;

VISTA  la  Deliberazione  n.102  del  15  febbraio  2023  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  adottato  il
Programma  Regionale  FESR  Sicilia  2021/2027,  approvato  dalla  Commissione  Europea  con
Decisione C(2022) 9366 del 08 dicembre 2022; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.133 del 30 marzo 2023 “Programma Regionale FESR
Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 del 08 dicembre 2022. Comitato di
Sorveglianza” e le precedenti deliberazioni della Giunta Regionale nella stessa richiamate;

VISTA  la  Deliberazione  n.171  del  26  aprile  2023  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  apprezzato  il
Documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 2021/2027 da
sottoporre,  ai sensi dell'art.  40 del  Regolamento (UE) 2021/1060 del  Parlamento Europeo e del
Consiglio  del  24  giugno  2021,  all'esame  e  approvazione  del  Comitato  di  Sorveglianza  del
Programma;

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.195 del 18 maggio 2023 “Programma Regionale FESR
Sicilia  2021/2027.  Documento  Metodologia  e  criteri  di  selezione  delle  operazioni.  Presa  d'atto



DDG n. 2234/S11 del 26.07.2024

                                                                                        
modifiche”;

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 3 del 16 gennaio 2024 “Programma Regionale FESR Sicilia
2021/2027.  Documento  'Descrizione  delle  funzioni  e  delle  procedure  in  atto  per  l'Autorità  di
Gestione e per l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co)' ”. Approvazione;

VISTA  la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del Programma Regionale FESR 2021/2027 – Allegato
4: “Verifica del rispetto del principio DNSH”;

VISTA  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  95  dell'11  marzo  2024  con  la  quale  è  stata  assegnata  al
Dipartimento Regionale  del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo la gestione diretta della somma
di € 7.000.000,00 per l'attuazione dell'Azione 1.3.3 del PR FESR 2021/2017 “Sostegno alla crescita
sui mercati internazionali”;

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 222 del 17 giugno 2024 con la quale è stata approvata la base
giuridica dell'aiuto;

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 123 del 21 marzo 2024: “Legge regionale 15 settembre
2005,  n.  10,  art.  3  –  Programma  Triennale  di  Sviluppo  Turistico  2024/2026.  Approvazione”
trasmessa alla Corte di conti con D.P. n. 3/Serg. Giunta del 26 marzo 2024, registrato il 13.05.2024
al n. 2; 

VISTO  il D.A. n. 3715 del 29 dicembre 2023 che approva il “Piano Operativo Annuale 2024” predisposto
dal Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, in attuazione del comma 3,
dell'art. 3, della Legge regionale n.10/2005 e ss.mm e ii.;

CONSIDERATO che nel  sopra  menzionato  D.A.  n. 3715 per  il  secondo semestre, sono comprese  le  seguenti
manifestazioni fieristiche  per le quali è prevista la presenza di operatori turistici:

FIERE TEMATISMO LUOGO DATE

1 WTE BENI UNESCO GENOVA 12-14 Settembre

2 IFTM LEISURE PARIGI 17-19 Settembre

3 TTG LEISURE RIMINI 09-11 Ottobre

4 WTM LEISURE LONDRA 05-07 Novembre

5

BORSA
INTERNAZIONALE
TURISMO DELLE

ORIGINI

LEISURE MATERA 18-19 Novembre

6 ILTM LUSSO CANNES 02-05 Dicembre

VISTO il D.D.G. n. 1833/S11 del 02.07.2024 con il quale, è stato approvato l’Avviso per la selezione di
MPMI (Micro, Piccole e Medie Imprese) siciliane interessate a partecipare  alle  manifestazioni
fieristiche di cui alla succitata tabella, tra cui “TTG” ed. 2024, in programma a Rimini dal 09
all’11 ottobre c.a.  e contestualmente,  ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il dott.
Marcello  Giacone,  dirigente  responsabile  del  Servizio  11  di  questo  Dipartimento,  è  stato
nominato RUP;

CONSIDERATA la  complessità  del  progetto  riguardante  la  partecipazione  della  Regione  Siciliana  alla  fiera
TTG” ed. 2024, in programma a Rimini dal 09 all’11 ottobre c.a., che consta di due affidamenti
distinti da eseguirsi con procedura telematica  tramite piattaforma SITAS – TG della Regione
Siciliana, ed il successivo monitoraggio dei conseguenziali adempimenti contrattuali, si ritiene
necessario nominare il D.E.C. in capo ad un soggetto diverso dal RUP nella persona dell’arch.
Ermanno Cacciatore, dirigente responsabile del Servizi 2 di questo Dipartimento;

RITENUTO ai  sensi  dell’art.  114  D.Lgs.  n.  36/2023,  di  dovere  procedere  alla  nomina  del  Direttore
dell’Esecuzione  del  Contratto  per  il  progetto  riguardante  la  partecipazione  della  Regione
Siciliana alla fiera  TTG” ed. 2024, in programma a Rimini dal 09 all’11 ottobre  2024, nella
persona  dell’arch.  Ermanno  Cacciatore,  dirigente  responsabile  del  Servizi  2  di  questo
Dipartimento;

ATTESO che  nei  confronti  del  DEC  così  individuato  non  sussistono  le  condizioni  ostative,  previste
dall'art.6-bis  della  L.241/1990,  in  materia  all'obbligo  di  astensione  dall'incarico  in  caso  di
conflitto di interessi e all'obbligo di segnalazione da parte dell'interessato di ogni situazione di
conflitto, anche potenziale;

RITENUTO pertanto, ai sensi degli artt. 17 e  76 comma 2, lett. b n.3 del D.Lgs. 36/2023, di dover avviare
l’iter procedurale, tramite piattaforma SITAS – TG della Regione Siciliana,  per l’acquisizione



DDG n. 2234/S11 del 26.07.2024

                                                                                        
dello spazio espositivo presso la fiera di Rimini per la partecipazione della Regione Siciliana
alla manifestazione fieristica TTG ed. 2024 e,  ai sensi degli artt. 17 e 50 comma 1, lett.  b del
D.Lgs.  36/2023  all’individuazione  del  soggetto  affidatario  per  l’allestimento  del  pred  etto
spazio espositivo;

DECRETA

Art. 1 Ai  sensi  dell’art.  114  D.Lgs.  n.  36/2023,  di  dovere  procedere  alla  nomina  del  Direttore
dell’Esecuzione  del  Contratto  per  il  progetto  riguardante  la  partecipazione  della  Regione
Siciliana alla fiera  TTG” ed. 2024, in programma a Rimini dal 09 all’11 ottobre  2024, nella
persona  dell’arch.  Ermanno  Cacciatore,  dirigente  responsabile  del  Servizi  2  di  questo
Dipartimento.

Art. 2 che il RUP, giusta nomina di cui al  D.D.G. n. 1833/S11 del 02.07.2024, proceda,  ai sensi degli
artt.  17 e   76 comma 2,  lett.  b  n.3 del  D.Lgs.  36/2023,  di  dover avviare  l’iter  procedurale,
tramite  piattaforma  SITAS  –  TG  della  Regione  Siciliana,  per  l’acquisizione  dello  spazio
espositivo  presso  la  fiera  di  Rimini  per  la  partecipazione  della  Regione  Siciliana  alla
manifestazione  fieristica  TTG ed.  2024 e,  ai  sensi  degli  artt.  17  e  50  comma 1,  lett.  b  del
D.Lgs.  36/2023  all’individuazione  del  soggetto  affidatario  per  l’allestimento  del  predetto
spazio espositivo.

Il presente provvedimento, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.
68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n.
9. e, per estratto, sulla G.U.R.S. e sarà, inoltre, trasmesso al referente per la pubblicazione sul portale Euroinfosicilia.

  

Il Dirigente Generale
Maria Concetta Antinoro


		2024-07-26T12:12:54+0200
	MARIA CONCETTA ANTINORO




